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Asuminen Suomessa on muuttunut niin paljon, että yhteys perinteiseen 
asumiseen vanhassa talossa on katkennut. On syntynyt sukupolvia, 
jotka eivät enää tiedä, kuinka ennen asuttiin. Myös käsitys siitä, mikä oi-
keastaan on vanha talo, muuttuu ajan mukana ja vaihtelee jokaisen hen-
kilökohtaisten käsitysten mukaan. Onkin hyvä pysähtyä pohtimaan oman 
talonsa rakennusajalle ominaisia piirteitä ja juuri sen luonnetta ylläpitäviä 
rakennusmateriaaleja ja -tekniikoita. Vanha talo on perinteisesti tehty 
luonnonmateriaaleista ja se on elänyt vuodenaikojen mukaan. 

Vanhan talon käyttöohjeet

Monia vanhoja rakennuksia on ny-
kyaikaistettu niin, että mitään van-
haa ei ole säilytetty. Tämä opas 
pyrkii tuomaan esille, että perin-
teisessä rakennuksessa on hyvä 
asua, sitä tulee hoitaa ja kunnos-
taa, mutta ei rakentaa uudelleen. 
Älä myöskään unohda pihapiiriin 
kuuluvia muita rakennuksia, sillä 
nekin ovat tärkeä osa talon histo-
riaa ja kulttuuriympäristöä. 

Nauti kodistasi, aisti  
vuodenaikojen vaihtelut ja 
malta odottaa, mitä kaikkea 
talosi sinulle tarjoaa
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Vanha talo on 
luonnontuote
Perinteiset talot on tehty luonnonmate-
riaaleista. Hirsitalojen kaikki materiaalit 
ovat yleensä lähiseudulta. Tiilitalon tiilet 
on saatettu tehdä vähän kauempana, 
mutta pääsääntöisesti kaikki rakennusai-
neet ovat samalta alueelta. Lattioiden ja 
välipohjien täytteinä on käytetty esimer-
kiksi hiekkaa, sammalta ja olkea. Ne 
ovat aivan kelvollisia eristysmateriaaleja 
nykyäänkin, eikä niitä kannata heittää 
pois vain siksi, että ne ovat vanhoja. 
Ikkunat on teetetty kylän puusepällä 
ja ikkunoitten valmistusmateriaali oli 
tarkkaan valikoitu. Vanha talo on tehty 
suurelta osin käsityönä. Mieti, mitä vas-
taavalla tavalla tehty talo maksaisi tänä 
päivänä! Jokainen uusi osa vähentää ra-
kennuksen historiallista arvoa. Vanhassa 
talossa onkin arvokasta kaikki se, mikä 
siinä on vanhaa.

Vanhojen ikkunoiden sirot profiloinnit, vanhat helat sekä joskus 
jopa puhalletusta lasista tehdyt ikkunaruudut ovat arvoelementte-
jä, joita ei tänä päivänä voi kaupasta ostaa. Tunnelman luojina ne 
ovat korvaamattomia.
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Kestävää 
asumista
Vanhasta talosta huolehtimalla huolehdit myös 
ilmastosta. Korjausrakentaminen säästää luon-
nonvaroja eikä siitä aiheudu yhtä suuria hiilidi-
oksidipäästöjä kuin uudisrakentamisesta. Kor-
jaamalla vain sen, mikä on tarpeellista, säästät 
luonnonvaroja ja omaa rahapussiasi. Lisäksi 
korjatessa kannattaa käyttää kierrätettyjä ja ym-
päristöystävällisiä materiaaleja. Muista kuitenkin 
huomioida, että ne olisivat rakennuksen luon-
teelle sopivia. Väärät materiaalit saattavat aihe-
uttaa vahinkoa rakenteille tai ulkoasulle. Vanhat 
talot toisaalta kuluttavat rutkasti energiaa. Kulu-
tusta voit vähentää kevyesti lisäeristämällä, tilkit-
semällä ja hyödyntämällä uusiutuvaa energiaa. 
Myös omilla asumistottumuksillasi voit vaikuttaa 
kulutukseen. 

Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyneiden sateiden ja lämpötilojen nopean vaihtelun 
on havaittu aiheuttavan omia ongelmiaan vanhoille rakennuksille. Siksi ennakoivan 
kunnossapidon tärkeys on korostunut. Lisääntyneet helteet saattavat myös houku-
tella hankkimaan jäähdytysjärjestelmän. Tätä on syytä kuitenkin harkita tarkkaan, sillä 
liiallinen jäähdyttäminen saattaa aiheuttaa muutoksia kosteusolosuhteisiin rakenteissa. 
Etenkin julkisivuissa näkyvät muutokset voivat myös heikentää rakennuksen arvokkaita 
ominaispiirteitä.
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Maanpinta
Perinteiset talot on rakennettu kuivalle, suojaiselle paikalle. Yleensä taloja ei 
ole salaojitettu. Ani harvoin talo on vajonnut vuosikymmenten kuluessa, ylei-
sempää on, että maanpinta talon ympärillä on noussut. Niinpä onkin tärkeää 
madaltaa maanpintaa talon ympärillä, jos kivijalkaa ei enää ole näkyvissä. 
Maanpinta on muotoiltava siten, että sadevedet juoksevat talosta poispäin. 
Jos maanpinta on noussut yli kivijalan, puurakennukseen tulee helposti la-
hovaurio, koska alin hirsi altistuu maakosteudelle. Maan pinnan nousemisen 
myötä alapohjan tuuletus huononee, ja pahimmillaan syntyy lattiasienikas-
vustoa, joka hoitamattomana aiheuttaa vakavaa vauriota. Rakennuksen alle 
mahdollisesti kertynyt ”roina” kannattaa siivota pois. Erityisesti kaikenlaisen 
puutavaran säilyttäminen talon alla saattaa edesauttaa lattiasienirihmaston 
kehittymistä.

Aivan talon seinustalle ei pidä istuttaa puita eikä sijoittaa kukkapenkkiä, koska 
maanpinnan kohoaminen seinustalla alkaa juuri niistä. Kovin lähellä taloa si-
jaitsevat lehtipuut aiheuttavat myös syksyisin työtä pudottamalla lehtensä ka-
tolle ja vesikouruihin. Havupuut taas vuorostaan täyttävät rännit neulasillaan. 
Vesikourun tyhjentäminen ja katon kunnostus ovat toki normaali jokasyksyi-
nen ja ehkä -keväinenkin huoltotoimenpide, mutta vähentämällä puustoa ta-
lon seinustoilta työtä voi merkittävästi helpottaa. Liian lähellä kasvavan puun 
juuret voivat vaurioittaa myös talon perustuksia. Toisaalta pihan puusto suojaa 
rakennuksen maalipintaa auringonpaisteelta, mikä pidentää maalipinnan ikää. 
Samalla ne pitävät taloa myös viileämpänä hellepäivinä.

Vanhan pihan istutuksia ja kasvillisuutta kannattaa vaalia. Täysin hoidotta 
olleesta puutarhastakin saattaa muutaman vuoden niiton jälkeen löytää van-
hoja perennoja. Maanpintaa ei kannata tarpeettomasti myllertää, jotta vanhat 
sipulit ja juurakot eivät tuhoudu. Pihaa voi täydentää myös omilla mielikasveil-
laan. Ilmastokestävä valinta ovat kotoperäiset kasvit, jotka tukevat paikallista 
luonnon monimuotoisuutta. Vehreä piha imee tehokkaasti myös hulevesiä.

Vanhat talot on tehty valikoiduista materiaaleista ja myös talojen paikat on tarkkaan  
harkittu niin maaperän, maastomuodon kuin ilmansuunnankin suhteen.
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Entäpä muut pinnat?
Vanhan rakennuksen seinät kertovat tapettikerrok-
sineen monipuolisesta historiasta. Huonokuntoinen-
kin tapetti on mahdollista korjata, jolloin se on taas 
käyttökelpoinen. Pinkopahvillakin on tärkeä tehtävä 
tuulensuojana eikä sitä kannata repiä pois, koska se 
auttaa säästämään lämmityskustannuksissa. Mikäli 
nykyiset seinät eivät kuitenkaan miellytä silmääsi, 
voit lisätä oman kerroksen vanhojen tapettien päälle 
osaksi talon historiaa.

Perinnerakennukseen sopimaton maali saattaa 
aiheuttaa vahinkoa ulkopinnoille. Vanhassa raken-
nuksessa ei yleensä ole laudoituksen takana tuule-
tusrakoa ja siksi on tärkeää valita kosteutta läpäi-
sevä maali. Perinteiset keitto- ja öljymaalit ovatkin 
oiva valinta. Keittomaalilla eli punamultamaalilla on 
Suomessa pitkät perinteet ja se sopii erinomaisesti 
suomalaiseen maisemaan. Se on taloudellinen 
vaihtoehto, koska se on maaleista pitkäikäisin ja 
haalistuu kauniisti eikä hilseile. Maalaustyössäkään 
ei tarvitse olla mestari, koska punamultamaalaus ei 
vaadi erikoisuuksia. Jo aikaisemmin keittomaalilla 
maalattu pinta vaatii pohjatyöksi vain sen harjaa-
misen irtoavasta maalista ja liasta. Öljymaalaus-
kaan ei ole lyhytikäinen vaan kestää hyvänä 20 – 30 
vuotta. Pohjatyö vaatii maalarilta hiukan enemmän, 
mutta ei mahdottomuuksia.

Lisätietoja maalaamisesta 
saat Museoviraston  
Korjaustaito.fi -sivustolta.
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Ikkunoiden väliin voi lisäksi  
laittaa vanhaan tapaan jäkälää 
tai pumpulia kosteutta 
imemään.
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Vetääkö  
ikkunoista?
Vanhojen talojen ikkunoissa on usein irrotettavat 
sisäpuitteet, tuplat. Entisaikaan ne aina poistettiin 
kesäksi, jotta kesä ”pääsi sisälle”. Nykyään tuplat 
poistetaan vain ehkä osasta ikkunoita tai vain yh-
destä huoneesta.

Vanhat ikkunat on tarkoitettu tiivistettäviksi. Ennen 
kuin nostat tuplat paikoilleen, tarkista, että tuplat tule-
vat omiin aukkoihinsa. Yleensä puitteisiin on merkitty, 
mihin ikkunaan ne kuuluvat. Perinteisesti vanhat 
ikkunat on tiivistetty vanhoista vaatteista tehdyillä 
tilkkeillä, jotka on työnnetty rakoihin, puhdas trasseli 
on myös sopivaa. Nykyään voi käyttää valmiita tiivis-
tenauhojakin, jos ne vain sopivat rakoihin. Ikkunoihin 
voi teettää myös kiinteästi asennettavat uratiivisteet. 
Kun sisäpuitteen raot on tilkitty, työ viimeistellään 
liimaamalla ikkunaliimapaperi rakojen päälle. Liima-
paperin saa aikanaan pois vedellä liottamalla. Muo-
visia teippejä ei kannata käyttää, koska ne saattavat 
vaurioittaa maalipintaa. Ikkunoita tiivistettäessä pitää 
muistaa, että vain sisäikkuna tiivistetään, muuten 
ikkunoiden väliin kertyy vesihöyryä. Liimapaperilla 
tiivistetty ikkuna on edelleen toimiva ratkaisu.

Kannattaa myös huomata, että verhot estävät ikku-
nalasista talvisin huokuvaa kylmää yllättävän tehok-
kaasti. Ennen käytettiin villakankaisia verhoja talvella 
ja ohuempia verhoja kesällä. 
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Onko lattia  
kylmä?
Jos asunnon alapuolella on kylmä alustatila, lattian ei 
voi odottaa olevan yhtä lämmin kuin kerrostalon kol-
mannessa kerroksessa. Kissanluukkujen sulkeminen 
pitää alustatilan hieman lämpimämpänä. Lumisena 
talvena mainio alustatilan lämpöeriste on kivijalan 
peittävä korkea lumivalli. Tätä on kuitenkin syytä har-
kita tapauskohtaisesti. Mikäli talon pohjoispuoleiselle 
seinälle kertyy suuret määrät lunta ja maa viettää 
kohti taloa, voi lumesta syntyä keväällä ongelmia. 

Yksinkertaisia konsteja lattian kylmyyttä vastaan ovat 
villasukkien vetäminen jalkaan ja mattojen pitäminen 
lattialla. Mattojen alkuperäinen tarkoitus näillä leveys-
asteilla oli juuri lämmöneristäminen.

Käsittelemättömille puulattioille paras hoitomenetelmä 
on suopakuuraus. Siihen ei tarvitse kuin vain juurihar-
jan, suopaa ja kylmää vettä. Se pitää lattian vaaleana ja 
tekee siitä kestävämmän ja likaa hylkivän.
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Vanhan talon avoullakko on 
erinomainen varastotila, jolta on 
helppo tarkkailla myös ulkokaton 
kuntoa. Kaikkia tiloja ei kannata 
ottaa asumiskäyttöön.
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Kun syystuulet puhaltavat ulkona, vanhan talon asu-
kas voi joutua huomaamaan, että sisälläkin tuulee. 
Vedon tunne syntyy siitä, että lämmin ilma karkaa jos-
tain rakosesta, esimerkiksi katon rajasta. Tällöin tilalle 
tulee toisesta rakosesta kylmää ilmaa. Ulko-ovi, tiski-
pöydän alapuolinen kaappi sekä lattialistojen ja lattian 
välinen rako ovat todennäköisimmät ongelmakohdat. 
Vetoisan oven voi tiivistää karmiin liimattavin tiivis-
tenauhoin. Eikä kannata unohtaa vanhoja konsteja, 
oviverhoa tai ovityynyä, joka asetetaan kynnykselle 
vetoa hillitsemään. Lattian ja seinän välisen raon 
tilkitsemiseen voi käyttää pellavarivettä ja tietysti van-
hoja kangassuikaleita kuten ennenkin on tehty. Raon 
voi myös peittää pahvikulmalla tai liimapaperilla, 
joka jää lattialistan taakse. Vetoa voi vähentää myös 
pitämällä huoneiden välisiä ovia kiinni. Tiivistettäessä 
kannattaa kuitenkin pitää mielessä myös vesijohdot: 
tiskipöydän alakaapin liian hyvä tiivistäminen saattaa 
jäädyttää vesijohdot, kun huoneesta ei enää pääse 
lämmintä ilmaa putkia lämmittämään!

Jos talossasi on seinäventtiilejä, älä poista tai tuki, 
vaan käytä niitä. Niiden kautta ilma vaihtuu oikeaop-
pisesti. Painovoimaisen ilmanvaihdon toiminnasta ja 
käytöstä voit lukea enemmän Korjaustaito.fi -sivus-
tolla.

Jos avoullakon eristeet ovat näkyvissä, yläpohjan 
eristys on helppo tarkistaa. Joskus eristyskerros on 
liian ohut tai eristettä puuttuu paikoitellen. Silloin 
on viisainta lisätä puuaineista eristettä, esimerkiksi 
sahanpurua. Se käyttäytyy eristeenä vanhan sam-
maleristeen tavoin eikä aiheuta ikäviä yllätyksiä. Älä 
kuitenkaan lisää liian paksua kerrosta eristettä tai tuki 
sillä tuuletusaukkoja, jotta ullakko pääsee tuulettu-
maan. Muista myös paloturvallisuus piipun ympärillä. 
Piippuun kiinni tulevan eristeen pitää olla palama-
tonta. Esimerkiksi hiekka, jota ennenkin on käytetty, 
kelpaa mainiosti. Savupiippujen ja niiden paloeris-
teiden tulee täyttää Ympäristöministeriön asettamat 
määräykset. 

Tuuleeko talossa?
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Mikä on kissanluukku?
Kivijalassa olevat aukot eivät ole rakentajien huoli-
mattomuutta, vaan tuuletusaukkoja. Niistä ovat myös 
kissat kulkeneet metsästämään alustaan asettuneita 
hiiriä. Aukot on tarkoitettu pidettäväksi auki keväästä 
syksyyn, jotta home- ja lahosieniä ruokkiva kosteus 
haihtuu talon alustasta. Talveksi aukot suljetaan 
siksi, että pakkanen ei pääsisi kylmentämään lattiaa 
altapäin ja myös siksi, etteivät pienet eläimet pääse 
alustatilaan. Jos et halua huolehtia luukkujen avaa-
misesta ja sulkemisesta keväin syksyin, on pienempi 
paha pitää niitä auki ympäri vuoden kuin sulkea ne 
pysyvästi umpeen. Lisääntyvien leutojen talvien 
vuoksi luukkuja ei välttämättä ole tarve sulkea ollen-
kaan. Jos rakennus sijaitsee kadun varressa, luukut 
on aina syytä varustaa tiheäsilmäisellä verkolla ilki-
vallan estämiseksi. Alustaan heitetty tupakantumppi 
voi puutalossa sytyttää tulipalon.

Vanhan talon täytepohjalattia (trossiperman-
to) vaatii alapuolisen tuuletuksen. Keväällä 
sään lämmetessä alkaa talon alle, jossa on 
edelleen viileää, kertyä kosteutta, mikäli kis-
sanluukkuja ei avata.
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Ötököitä!
Vanhassa talossa ei voi välttää hyönteisiä, sillä 
rakenteista ja eristeistä löytyy yllin kyllin niille 
mieluisaa ravintoa. Niitä ei siis voi hävittää lo-
pullisesti parhaallakaan siivouksella eikä myrky-
tyksellä, joten lienee parasta oppia sietämään 
niitä. Pääosa ötököistä on suhteellisen harmit-
tomia, eikä niistä kannata hermostua. Toisaalta 
ilmaston lämpenemisen myötä puurakenteita 
syöviä tuholaisia on kasvavassa määrin. Ne 
käyttävät ravinnokseen mielellään lahoa puuta 
ja vain harva tällaisista ötököistä viihtyy kuivassa 
puussa. Siksi ennalta ehkäisevä torjunnassa 
tärkeää on rakennuksen kunnon ylläpito.  Asuin-
huoneissa ötökät eivät viihdy; lämpötila on liian 
korkea ja kosteutta liian vähän. Jos ötökät aihe-
uttavat ongelmia, voit ottaa yhteyttä tuholaisen-
torjujaan, joka tunnistaa kutsumattomat vieraat ja 
antaa ohjeet niistä pääsemiseksi. Kun ötököistä 
on pääsy eroon, on ryhdyttävä korjaamaan nii-
den aiheuttamat vahingot ja pyrkiä kartoittamaan 
sekä poistamaan syy, jonka takia tuholaiset ovat 
löytäneet tiensä rakenteisiin.

Outoja ääniä…
Puutaloa ei koskaan saa niin tiiviiksi, etteivät hiiret 
löytäisi itselleen ovea. Varsinkin maaseudulla syksyn 
ensimmäisen pakkasen aikaan seinäpaperien takaa 
tai lattian täytteistä alkaa kuulua kotoista rapinaa. On 
makuasia, käytätkö ongelman ratkaisuun hiirenlouk-
kua vai kissaa vai ryhdytkö hiirten kesyttäjäksi. Kovin 
suureksi hiiripopulaatiota ei kannata päästää, koska 
taloksi asetuttuaan hiiret saavat kyllä aikaan tuhoa.

Myös lepakot pitävät vanhoista rakennuksista ja 
käyttävät niitä päiväsaikaan lepäämiseen. Ne ovat 
luonnonsuojelulain mukaan rauhoitettuja, eikä niistä 
pääosin ole haittaa ihmisille tai rakennuksille. Joskus 
ne saattavat kuitenkin tuoda mukanaan luteita tai 
hajuhaittoja. Tällöin voit hakea poikkeuslupaa ELY-
keskukselta niiden karkottamiseen. Lepakot saattavat 
levittää myös erilaisia tauteja ja siksi näihin asukkai-
siin ei tulisi itse koskea.

Puutalosta kuuluu myös muita ääniä. Puu on hengit-
tävä materiaali, joka imee ilmasta kosteutta. Niinpä 
puurakenteet ovat jatkuvassa hienoisessa liikkeessä, 
ja niihin syntyvät jännitteet laukeavat välillä outoina 
napsauksina. Erityisesti kovilla pakkasilla hirsitalo 
”paukkuu”.
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Puulämmitys
Perinteisissä taloissa oli alkujaan joka huoneessa 
uuni, jolla huone lämmitettiin. Keittiössä oli hella ja 
muissa huoneissa joko muurattu uuni, kaakeliuuni tai 
peltiuuni. Mikäli talossa on vielä jäljellä uuneja ja hor-
meja, kannattaa niitä käyttää. Paitsi tunnelman luo-
jina uunit ovat edelleen käyttökelpoisia myös lämmit-
täjinä, ja niillä on olennainen rooli painovoimaisessa 
ilmanvaihdossa. Kun muutat taloon, tarkista uunien 
ja hormien kunto nuohoojan kanssa. Hän antaa myös 
ohjeet, miten tulee toimia, jos korjattavaa on.

Kun uuneja ryhtyy lämmittämään, on hyvä muistaa, 
että ne ovat yksilöitä: toinen lämpiää vähemmällä, 
toinen tarvitsee enemmän puita lämmetäkseen. Kan-
nattaa opetella varovaisesti! Myös eri puulajeilla on 

erilainen lämmityskyky, koivuklapi lämmittää paljon 
tehokkaammin kuin sekapuurisut. Perinteinen ja 
taloudellisestikin hyödyllisin uunien lämmitysaika on 
aamulla, jolloin uuni luovuttaa lämpöä koko päivän. 
Mikäli uuneja ei käytetä, on piippujen päälle syytä 
laittaa suoja, jotta hormit eivät rapaudu. Suojaa ei kui-
tenkaan saa laittaa kiinni piipun päähän, jottei ilman-
vaihto esty. Kun uunia ei käytetä, on tuhkat syytä ot-
taa pois pesästä, sillä tuhka kerää turhaan kosteutta.

Pitämällä uunin suuluukkuja auki tulen ollessa pe-
sässä, pääsee ilma vaihtumaan tehokkaasti. Mikäli 
uunissa on tähtiventtiili, poistoilma vaihtuu silloinkin, 
kun uunia ei lämmitetä. Joissain uuneissa on myös 
erillinen ilmastointihormi.

Yksi resepti uunin lämmittämiseen
Avaa savupellit kokonaan sytyttämisen ajaksi. Jos uuni on ollut pitkään kylmillään, voi tulen-
teon aloittaa polttamalla paperia nuohousluukussa ja vasta sitten laittaa tulta pesään. Kun olet 
saanut tulen syttymään, työnnä savupeltejä pienemmälle, ettei lämpö humahda taivaalle liian 
nopeasti. Tuli ei kuitenkaan saa ruveta palamaan kytemällä ja sisään savuttaen. Pidä tulipesän 
luukut kiinni, mutta niissä olevat ilmareiät auki tulen ”ruokkimiseksi”, happeahan palaminen 
vaatii. Sulje pellit, kun hiilloksen päälle on kertynyt harmaa tuhkakerros – peltien liian aikainen 
sulkeminen tuo huoneilmaan tappavaa häkää. Tätä varten on syytä hankkia myös häkävaroitin, 
sillä häkää on mahdotonta ihmisen aistia. Jos poltat tulta todella lämmitysmielessä, älä häiritse 
sen palamista kohentelemalla ja lisäämällä puita kesken kaiken. Jos poltat useampia pesälli-
siä, pidä välissä muutaman tunnin tauko. Näin estetään muuria kuumenemasta liikaa (mistä 
voi seurata tiilien tai kaakelien halkeaminen tai muurin pinnan kuumeneminen polttavaksi), ja 
näin saavutetaan lämpötaloudellisesti paras tulos. Kun muuri varaa lämpöä pitkään, se myös 
luovuttaa sitä kauan.
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Vanhassa talossa on monenlaisia ”välitiloja”, joita nykyta-
loihin ei enää rakenneta. Perinteinen eristämätön lasikuisti 
korvaa huvimajat ja puutarhateltat. Syksyllä siellä voi 
säilyttää vaikka omenoita pakkaselta suojassa.
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Talossa talon tavalla
Hyvä nyrkkisääntö vanhan talon uudelle omistajalle 
on, että tutustuu taloonsa. Talon kodikkuuden, yksilöl-
lisyyden ja parhaat ominaisuudet huomaa vasta ajan 
kanssa. Parasta olisi, jos voisi asua talossa vähin-
tään vuoden ennen kuin lähtee tekemään muutoksia. 
Yleensähän korjauksiin ryhdytään asukkaan, ei talon 
vuoksi.

Talon kannalta on olennaista, että katto on ehjä. Ka-
ton tai muidenkin vesivuotojen, kuten putkivuotojen 
tai väärin ohjattujen sadevesikourujen, korjaaminen 
vaativat välittömiä toimia. Samoin joihinkin tuholais-
ongelmiin kannattaa kiinnittää heti huomiota. Usein 
talossa voi olla sellaisia vaurioita, esimerkiksi kivija-
lasta pudonnut kivi, jotka ovat syntyneet jo aikoja sit-
ten, ja jotka eivät välttämättä vaaranna rakennuksen 
säilymistä.

Perinnerakennuksen hankinta on valinta. Jos haluaa 
asua vanhassa talossa ja säilyttää sen ominaispiir-
teitä, on hyvä harkita, millaisia muutoksia rakennuk-
seen tekee. Perinnerakennus tarjoaa myös mah-
dollisuuksia. Vanhan rakennuksen lasikuistit ovat 
kerrassaan ihania viherhuoneita, kauniita ja funktio-
naalisia lämpötilojen tasaajia. Moni muukin ylellisyys, 
kuten vaikka viinikellari, on vanhassa talossa mahdol-
linen ja paljon edullisempi kuin uudessa.

Asuminen omakotitalossa on erilaista kuin asuminen 
kerrostalossa. Asuminen vanhassa talossa on eri-
laista kuin asuminen uudessa talossa. Talo on elänyt 
ennen sinua ja jää toivottavasti elämään vielä monen 
sukupolven ajaksi. Jotta osaisit nauttia vanhasta ta-
lostasi ja käyttää sitä oikein, taloon kannattaa aset-
tautua talon ehdoilla.

Taloa täytyy elää, 
ei vain asua
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Vielä…
Tekemällä ajoissa pieniä huoltotoimia voit siirtää isompia korjauksia vuosia eteenpäin. Pienet huoltotyöt ovat 
osa elämää vanhassa talossa.

Tärkeitä huoltotoimia:

•	 Rännien puhdistus ja kunnon tarkistus syksyllä
•	 Piipun juuren ja katon tarkistus: rikkinäisten tiilien vaihto 

ja peltikatteen paikkamaalaus tarvittaessa
•	 Lumen poisto katolta runsaslumisena talvena
•	 Ikkunoiden alapuitteiden kunnon tarkistus ja tarvittaessa 

kittaus ja maalaus
•	 Mahdollisten sakokaivojen tyhjennys pari kertaa vuodes-

sa (muista tilata tyhjennys ajoissa!)
•	 Nuohous kerran vuodessa. Vapaa-ajan asunnossa 

vähintään kolmen vuoden välein.
•	 Kissanluukkujen avaaminen ja sulkeminen
•	 Kasvillisuuden poistaminen seinustoilta
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Vanhoista rakennustavoista ja -materiaaleista saa  tietoa alueellisista 
vastuumuseoista, Museovirastosta ja korjausrakentamiskeskuksista.
•	 Satakunnan Museo https://satakunnanmuseo.pori.fi
•	 Turun kaupunginmuseo, Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo
•	 www.turku.fi/museopalvelut
•	 Museovirasto www.museovirasto.fi
•	 uratio, Turunmaan korjausrakentamisyhdistys ry www.curatio.fi
•	 Rakennusperinteen ystävät ry www.tuuma.net
•	 Rakennuskulttuuritalo Toivo https://toivo.pori.fi
•	 Vanhan Rauman korjausrakentamiskeskus www.visitrauma.fi

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaitten rakennusten kunnostukseen voi 
saada avustuksia Elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskukselta  
www.ely-keskus.fi (1.1.2026 alkaen alueellisesta elinvoimakeskuksesta) 
ja Museovirastosta www.museovirasto.fi

Avustusten hakuaika on syksyllä ja avustuksista voi tiedustella myös 
alueellisista vastuumuseoista.

Kysyvä ei tieltä eksy

Lupa-asiat kuntoon

Kosteiden tilojen rakentaminen, uusien tilojen käyttöönotto ja käyttötarkoi-
tuksen muutokset vaativat aina rakentamisluvan. Myös julkisivuja koske-
vista muutoksista kannattaa olla yhteydessä viranomaiseen tai korjausra-
kentamiskeskukseen.

Kunnan/kaupungin rakennustarkastaja on lupa-asioiden asiantuntija, 
johon kannattaa ottaa yhteyttä jo hankkeiden pohdintavaiheessa. Mikäli 
suunnittelet suurempaa korjausta, ota yhteyttä ammattitaitoiseen suunnit-
telijaan.
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